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1. Úvod

V dnešní době se klade čím dál tím větší důraz na lidské zdroje. Každá větší

organizace má své oddělení Lidských zdrojů neboli Human Resource. Je to dáno hlavně

tím, že si organizace postupem času uvědomily, že to nejcennější co mají, není finanční

kapitál ani půda a suroviny, ale právě lidé. Bez lidí by organizace nefungovala.

Cílem řízení lidských zdrojů je zabezpečení kvalitativní i kvantitativní stránky

těchto zdrojů. Kvalitativní stránkou se myslí výkonnost, motivace, talent, kreativnost

a identifikace s cíli firmy. Kvantitativní stránku tvoří počet, věková a profesní struktura

a kvalifikace.

Cílem této práce je specifikovat nové přístupy v řízení lidských zdrojů související

s vedením lidí. Mezi nové přístupy můžeme zařadit například koučování či delegování

nebo velice mladý směr – tzv. svobodnou firmu. Tyto přístupy by měly zajistit větší

péči o rozvoj lidských zdrojů a to po stránce odborné, profesní, ale i po stránce

psychické, osobnostní. Lidský zdroj je vlastně pracovník, tedy člověk. Proto musíme

dbát o rozvoj jeho potenciálu - pracovních dovedností, zkušeností, znalostí, ale musíme

respektovat pracovníka jako lidskou bytost, která vládne vlastním rozumem, vlastními

názory a vůlí. Každý pracovník je ochoten zvýšit svůj pracovní výkon při různých

motivačních pobídkách. Proto je důležité při aplikaci nových přístupů nezapomínat na

motivaci a stimulaci.

To, jak organizace přistupují ke svým zaměstnancům, má samozřejmě vliv na výkon

celé organizace. Výsledek dlouhodobé péče o lidské zdroje může být kladný

a organizace může být úspěšná, ale samozřejmě špatná a nedbalá péče o ně, může vést

k nižším výkonům, nespokojenosti zaměstnanců, ale i klientů, které organizace má.

V dnešní době se řízení přesouvá spíše do vedení lidských zdrojů. Už samotný

pojem vedení má lepší účinky než pojem řízení. Pod pojmem řízení si většina lidí
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představí direktivní rozhodnutí nadřízeného. Naproti tomu vedení může evokovat

přátelštější přístup k pracovníkům. Vedení organizace nebo jednotlivých oddělení, či

jednotlivých pracovníků je založeno na specifikaci úkolů, na zvládnutí těchto úkolů

a na jejich plnění. Vedoucí pracovník tak využívá schopností a dovedností podřízeného,

který tímto rozvíjí svůj vlastní potenciál. Proto je velice důležité využívat nové přístupy,

ale hlavně musíme poskytovat pracovníkům dostatečné množství možností k jejich

zdokonalování po všech stránkách. Je třeba nabízet vzdělávací kurzy s různým

zaměřením, ať už odborné kurzy či kurzy jazykové a organizovat různé vzdělávací

a poznávací akce v rámci zaměstnání.

Nové přístupy v řízení lidských zdrojů (např. delegování pravomocí) mají

napomáhat k lepší a efektivnější péči o personální zdroje, tak aby zavedený přístup byl

přínosný pro vedoucího, ale zároveň, aby byl přínosný i pro pracovníka. Nové přístupy

mají vedoucímu pomoci k získání časového prostoru na důležité a složité úkoly,

vedoucí k zefektivnění práce a v neposlední řadě také dochází k lepším vztahům

na pracovišti. Naopak pracovník v nových přístupech nachází více odpovědnosti,

pravomocí a osobnostní růst. Proto zavedený přístup by měl být prospěšný oběma

stranám, respektive by měl vést ke zvýšení konkurenceschopnosti organizace.

Z těchto důvodů jsem se zaměřila právě na problematiku nových přístupů v řízení

lidských zdrojů související s vedením lidí.
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2. Literární rešerše

2.1 Řízení lidských zdrojů

Termíny „řízení lidských zdrojů“ a „lidské zdroje“ do značné míry nahradily termín

„personální řízení“ ve smyslu označení procesů týkajících se řízení lidí v organizacích.

Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup

k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace (Armstrong, 2007).

Řízení lidských zdrojů tvoří tu část podnikového řízení, která se zaměřuje na vše, co

se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování, fungování,

využívání, organizování a propojování jeho činností, výsledků práce, pracovních

schopností a jeho pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, podniku

a spolupracovníkům a v neposlední řadě jeho osobního uspokojení z vykonávané práce

- personálního a sociálního rozvoje. Lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní zdroje

a determinují jejich využívání, a protože lidské zdroje zároveň pro podnik představují

ten nejcennější a nejdražší zdroj, který rozhoduje o prosperitě a konkurenceschopnosti

podniku, je řízení lidských zdrojů jádrem a nejdůležitější oblastí celého podnikového

řízení (Koubek, 2007).

Podle Kotlera (2006) řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci

personální práce, která se ve vyspělém zahraničí začala formovat někdy v průběhu 50.

a 60. let. Řízení lidských zdrojů se stává jádrem řízení organizace, jeho nejdůležitější

složkou. Tímto postavením personální práce se vyjadřuje význam člověka, lidské

pracovní síly jako nejdůležitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace.

Podle Duchoně a Šafránkové (2008) lze řízení lidských zdrojů charakterizovat, jako

organizování procesu změň ve struktuře a kvalitě lidských zdrojů organizace v souladu

s potřebami, které jsou dány požadavky ekonomického a sociálního okolí podniku, jeho

vnitřními vývojovými záměry i požadavky pracovníků.

Cílem řízení lidských zdrojů je jak zabezpečení kvantitativní stránky lidských

zdrojů (počet, věková a profesní struktura a formální kvalifikace), tak rovněž

kvalitativní stránky (výkonnost, tvořivost, motivace a identifikace s cíli firmy). Z toho
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vyplývá, že řízení lidských zdrojů lze charakterizovat, jako organizování procesu změň

ve struktuře a kvalitě lidských zdrojů organizace v souladu s potřebami, které jsou dány

požadavky ekonomického a sociálního okolí firmy i požadavky pracovníků (Kleibl,

Dvořáková, Šubrt, 2001).

Storey in Armstrong (2007) se domnívá, že řízení lidských zdrojů lze považovat

za „soubor vzájemně propojených politik vycházejících z určité ideologie a filozofie“.

Uvádí pak čtyři aspekty, které tvoří smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů:

1. zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů;

2. strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;

3. ústřední role liniových manažerů;

4. spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů (Armstrong,

2007).

2.1.1 Osobnost člověka

Úspěch firmy je v nebezpečné míře závislý na velmi nejistém, vrtkavém a rizikovém

faktoru – totiž na chování lidí uvnitř i vně firmy.

Chování lidí nám odkrývá tzv. pyramida osobnosti (obrázek 1), která pomáhá jako

praktický model lidské osobnosti při řešení různých témat, která lidé do života firem

přinášejí (Plamínek, 2011).
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Dědíme především to, co nám umožňuje bezprostředně přežít jako jednotlivci

i biologickému druhu a co nám umožňuje vytvářet stabilní skupiny a společnosti. To

úplně základní dědíme nejčastěji všichni stejně. Dostáváme to nejlepší, co úspěšně

prošlo miliardami let vývoje života na Zemi. Dostáváme to v podobě instinktů, pudů

a archetypálních vzorců chování, jimž se nemůžeme beztrestně vzepřít. Víme, jak

pečovat o děti, umíme se chovat jako lovci i jako kořist, rozlišujeme mezi vlastním

a cizím, sdílíme nejzásadnější hodnoty. Tato vrstva sdílených zděděných vlastností se

v našem chování projeví zejména v kritických situacích, kdy jde o individuální nebo

rodové přežití nebo o zcela základní hodnoty.

Abychom se však mohli vyvíjet, nesmíme být zcela stejní. Proto dědíme některé

rysy odlišné - a to zejména způsob, jak vnímáme podněty a jak s nimi pracujeme.

Odlišně vnímáme riziko, jinak si užíváme života, jsme různě uzavření, liší se míra vlivu

rozumu a citů na naše chování. Tato vrstva rozdílných zděděných vlastností se v našem


[…]


Záporný, komunikujeme pouze v nezbytných případech

Záporný, komunikaci se vyhýbám

20) Myslíte si, že míra podílu, který máte na rozhodování je dostatečná?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

21) Preferujete práci jednotlivce nebo práci v týmu?

Raději pracuji sám/sama a spoléhám sám/sama na sebe

Raději pracuji sám/sama, s tím, že nejasnosti konzultuji s kolegy

Raději pracuji sám/sama, protože

………………………………………………………………………………

Vyhovuje mi týmová práce, protože se vzájemně doplníme, každý umí

něco

Vyhovuje mi týmová práce, protože na mě nepřipadá tolik zodpovědnosti

za výsledek

Vyhovuje mi týmová práce, protože

……………………………………………………………………………

22) Co je podle Vás hlavním klíčem k úspěšnému týmu, který podává špičkové

výkony?

Složení týmu

Odborná kvalifikace členů

Osobnostní profil členů

Vedoucí týmu

Jiný, prosím uveďte jaký

………………………………………………………………………

C) Nové přístupy k vedení lidí

23) Setkal/a jste se někdy s pojmem „koučování“ v oblasti vedení lidí?

Ano, tento pojem je mi znám

Ano, tento pojem jsem slyšel/a, ale nevím, co znamená

Ne s tímto pojmem jsem se nesetkal/a

24) Pro vysvětlení, pojem „koučování“ znamená: Místo tradičního ukládání úkolů, kdy

vedoucí stanovuje postup a způsob realizace pouze na základě vlastního uvážení a pak

diriguje pracovníka k přesnému plnění instrukcí, dostává rozhodující roli v určení

postupu pracovník.

Koučování ve Vaší organizaci:

Ano, běžně funguje

Ano, ale funguje jak kdy, závisí to na povaze úkolu

Ne, u nás se tento přístup nevyskytuje, nechci, aby tu byl

Ne, u nás se tento přístup nevyskytuje, ale chtěl/a bych ho u nás mít

Jiné (zde máte prostor na jiné vyjádření)

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………..

25)Říká Vám něco pojem „delegování“?

Ano, tento pojem je mi znám

Ano, tento pojem jsem slyšel/a, ale nevím, co znamená

Ne s tímto pojmem jsem se nesetkal/a

26) Delegování = proces, při němž vedoucí vkládá postupně důvěru do svého

podřízeného či kolegy. Delegování vede k rozvoji pracovníka, který je stále schopnější

zvládat náročnější úkoly, které by vedoucí musel vykonávat sám. Vedoucí deleguje

činnosti na pracovníka.

Delegování ve Vaší organizaci:

Ano, u nás delegování funguje, ale mě se to netýká

Ano, u nás delegování funguje, týká se mě to, a jsem spokojený/á s tímto

přístupem

Ano, u nás delegování funguje, týká se mě to, ale spokojil/a bych se

s tradičnějšími přístup

Ne, u nás delegování nefunguje, ale byl/a bych rád/a kdyby ano

Ne, u nás delegování nefunguje, a zavést bych to nechtěl/a

27) Co podle Vás, by mohlo být (je) největší bariérou delegování, které by Váš vedoucí

mohl podlehnout (podléhá)? Prosím zaškrtněte pouze jednu odpověď!

Pocit nenahraditelnosti (vedoucí se domnívá, že jen on sám dokáže věc

udělat řádně)

Nechuť opustit něco, co dobře zná (je těžké dovolit někomu, aby

vykonával činnosti, které on sám dobře umí)

Nedůvěra ve schopnosti pracovníka (malá důvěra v pracovníka, vedoucí

mu přisuzuje nedostatek zkušeností nebo schopností pro dokončení

uložené práce)

Obava z neoblíbenosti (u pracovníků se může projevit pocit, že jsou

vedoucím zneužíváni; může se projevit strach, že případný neúspěch se

odrazí v budoucnosti)

Ztráta osobního významu a důležitosti

Nechuť složitý úkol delegovat (představa času stráveného vysvětlováním

může vyvolat nechuť)

Jiná bariéra, uveďte prosím jaká

…………………………………………………………………………

28) V poslední době se začíná vyvíjet nový směr ve vedení lidí a to tzv. svobodná firma.

Je to specifický způsob vedení firmy, kdy zaměstnanci si volí sami z jakési nabídky

úkolů, co budou dělat. Samozřejmě volí podle toho, co je baví, k čemu mají nejblíže, co

je zajímá. Tento směr vychází z předpokladu, že to co děláme rádi, děláme dobře!

Jaký je Váš názor na tento směr?

Myslím, že je to skvělé, hodně motivující a opravdu svobodné

Myslím, že to není špatné, ale nedokážu si to představit

Myslím, že to není nic dobrého, jestliže si bude každý volit, co bude dělat,

tak to nepovede k dobrým výkonům

Myslím, že je to nesmysl, vznikne mnoho zmatků

Mám jiný názor, Uveďte prosím jaký

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

29) Dokážete si představit, že by se tento směr zavedl u Vás v organizaci (nebo

v určitých odděleních)?

Ano, určitě

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Prosím uveďte důvod Vašeho rozhodnutí (ať už bylo kladné či záporné)

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

30) Máte dojem, že kdybyste si své pracovní úkoly volil/a sám/sama, pracoval/a byste

efektivněji?

Ano

Myslím, že by se nic nezměnilo

Ne

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a hlavně za Váš čas strávený nad ním!

Přeji Vám příjemný den a mnoho úspěchů v profesním i osobním životě.

S pozdravem Martina Čermáková.