Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Martina Čermáková

Název bakalářské práce: Nové přístupy v řízení lidských zdrojů související s vedením lidí

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práci považuji za přínosnou a vysoká celková hodnota souvisí s poctivým přístupem autorky.

Datum: 04. 05. 2012

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Krninská Růžena